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دیگر بر کسی پوشیده نیست که در هزاره سوم 
دیگر همه چیز مانند سابق نیست و تکنولوژی 
و پیشرفت های این حوزه سبب شده است تا 
چالش های نوینی در جامعه شکل گیرد و دنیای 
سنتی رنگ تجدد به خود بگیرد. دیگر به مانند 
گذشته بسیاری از مشکات ایجاد نگردید و یا 
راه حل های سنتی برای فائق آمدن بر چالش ها 
دیگر جوابگو نیست. یکی از اتفاقات دنیای جدید، 
انقاب ارتباطات است که ظهور و بروز شبکه های 
اجتماعی را می توان بخشی از این انقاب دانست. 
تولد شبکه های اجتماعی هرچند عمر زیادی از آن 
نمی گذرد؛ ولیکن در مقایسه با دیگر تکنولوژی ها 
که سابقاً در جامعه تبلور یافته اند، فراگیری بسیار 
بسیطی در سطح جهان داشته، به طوری که از غرب 
تا شرق عالم، دیگر کسی نمانده که از این بستر برای 

ارتباطات کمک نگرفته باشد.
برآمدن شبکه های اجتماعی و گسترش آن در سطح 
عموم، هرچند برای خود مزیت های نسبی به همراه 
آورده است؛ ولی چالش هایی که ایجاد نموده است 

نیز بر کسی پوشیده نیست. گسترش ارتباطات در 
بستر شبکه های مجازی سبب شده است تا هر 
غ از شغل، دانش و تخصص خود بتواند در  کسی فار
موضوعات گوناگون اظهار نظر کند و مخاطبان نیز 
غ از راستی یا دروغ بودن موضوع، آن را قبول کرده  فار
و به دیگران منتقل می کنند. سرعت انتقال خبر در 
بستر فضای شبکه های اجتماعی عماً موجب شده 
است تا رسانه های دیگری از قبیل رادیو، تلویزیون، 
سایت های خبری، جراید چاپی و حتی سایت های 
اینترنتی کارکرد گذشته خود را از دست داده و در 
بسیاری از موارد دیده می شود که رسانه های جریان 
اصلی و سنتی دنباله روی مسائلی می گردند که برای 
اولین بار در فضای اجتماعی مطرح گردیده و یا اینکه 
افکار عمومی در این بستر حساسیت خود را نسبت 

به آن نشان می دهند.
جایگاه شبکه های اجتماعی و به طور کلی فضای 
مجازی در زمان اخیر به حدی مستحکم شده است 
که بسیاری از کسب و کار ها در این بستر در حال 
فعالیت هستند و شغل های موجود در این عرصه 
گاه درآمد های چندین برابری عرف در جامعه را دارا 
می باشند. در کنار این موضوع باید گفت افرادی که 
در این بستر کار می کنند، گاه قدرتی ماورای حد تصور 
دارند، به طوری که گاه این افراد با توسل به همین 
فضا و بدون سابقه و تخصص با حوزه های تخصصی 
مانند هنر و یا سیاست روی می آورند و گاه موفق 
می شوند که خود را به مدارج بسیار بالایی برسانند 
که به طور مثال می توان به نجیب بقلیه اشاره کرد 
که بدون سابقه حضور در سیاست و احزاب شناخته 
شده و تنها با تکیه بر فیس بوک و تبدیل شدن به 
یک اینفلوئنسر یا همان شاخ مجازی در فیس بوک، 
مدارج ترقی را تا تکیه زدن بر کرسی ریاست جمهور 

السالوادور به پیش رود. این قدرت به حدی امروز 
فراگیر است که دیمیتری مدودوف رئیس جمهور 
پیشین روسیه در یک پیش بینی از آینده، ایان 
ماسک مالک توئیتر را رئیس جمهور آینده امریکا 

دانسته است.
این قدرت در بستر فضای مجازی قدرتی فاقد 
مسئولیت پذیری و هوشمندی است که سبب شده 
است بسیاری از سرویس های اطاعاتی و جاسوسی 
از این بستر بهره گرفته و برای ضربه زدن به مخالفان 
از آن استفاده کنند. در این روش با ایجاد فیک نیوز 
در بستر فضای مجازی و ارسال انبوه اخبار غلط و 
دارای سوگیری خاص به کمک اکانت های بیشمار 
که غالباً فیک بوده و راستای اهداف سازمان های 
ایجاد گردیده اند، افکار عمومی را متوجه یک 
موضوع خاص کرده و یا حواسشان را از موضوعی 
پرت می کنند. سرعت انتقال این نو اخبار گاه آنقدر 
سریع است که حتی نهاد ها و افرادی که غلط بودن 
محتوا برای آنها روشن است نیز گا هاً توان مقابله با 
آن را نداشته و تنها با موج به حرکت درآمده همراه 

. ند می شو
رسانه های سنتی نیز در این میان به حدی در پیچ 
و تاب تار های سنتی خودبافته که سال ها است 
برای خود ایجاد کرده اند، گرفتار شده اند که نه 
تنها در مقابل عرض اندام و قدرت نمایی شبکه های 
اجتماعی کاری از دستشان برنمی آید که حتی مقابله 
کردن در مقابل این موج ها، برایشان نتیجه عکس 

داده و افکار عمومی را بر ضد رسانه های جریان اصلی 
می شوراند.

بر کسی پوشیده نیست که دشمنان انقاب اسامی 
در 44 سال عمر این نهال تازه به ثمر نشسته، 
هرگونه دشمنی و خباثتی که در آستین داشتند رو 
کردند تا بتوانند ضربات سنگینی بر پیکره نظام وارد 
کنند؛ ولیکن هوشیاری مسئولین و همراهی مردم 
هر باره مانع از توفیق دشمنان این مرز و بوم در این 
موضوع شده است. از این روست که دشمنان به 
این موضوع کلیدی پی برده اند تا مادامی که مردم 
همراه و پشتیبان نظام اسامی هستند، این درخت 
ریشه در خاک وطن، در تندباد حوادث با سامت و 
صابت ایستادگی خواهد کرد و بر هر ترفند و نیرنگی 
پیروز خواهد شد. از همین رو دشمنان با توسل به 
شبکه های اجتماعی تاش می کنند تا اعتماد میان 
مردم و حاکمیت را از بین برده تا حامیان اصلی نظام 

را مجبور به خالی کردن پشت دولت نمایند.
رسانه ها باید با علم به این موضوع که در این فضای 
شکل گرفت که دشمن از روش جنگ ترکیبی و با 
بهره گیری از تمامی امکانات و ترفند ها از طرفی در 
حال خلع ساح رسانه ها و نظام بوده و از طرفی در 
حال وارد کردن ضربات به حاکمیت می باشد، باید 
آگاهانه خود را برای این جنگ آماده کرده و ضمن 
شناختن زوایای مختلف این میدان جدید مبارزه، 
خود را با علم روز و تخصص نوین مسلح کنند تا 
نه تنها بر چالش های حوزه فضای اجتماعی فائق 
آیند، بلکه از همین بستر برای دفع خطر مات 
دشمن استفاد کرده و برای آگاهی رسانی جمعی در 
سطح کشور و با توجه به جهانی بودن استفاده 
جهانی گاهی رسانی  آ و  اجتماعی  شبکه های   از 

 استفاده کنند.

 یادداشت

 فضای مجازی و لزوم تدبیر
برای بسیج امکانات در جنگ ترکیبی

سیدپویا هاشمی
دبیر  پرونده

دامنه واکنش را نسبت به خبر 
مرگ مهسا امینی داشت. مطالب 
اینستاگرامی مرتبط به این موضوع 
بین پست ها و استوری ها در مجموع 
ده ها میلیون لایک و کامنت داشته 

. ست ا
به جز خبر مرگ مهسا امینی، اخبار 
مختلفی از اعتصابات و اعتراضات 
گسترده در بازار و جاهای مختلف 
ایران در این فضا منتشر شد، بسیاری 
با هدف تشویش اذهان عمومی و 
دامن زدن به التهاب داخلی ایران، 
تصاویر مختلفی را برای رسانه های آن 
طرف آبی ارسال کردند تا در فضای 
مجازی رسانه های مختلف منعکس 
شوند، اخبار و تصاویری که بعضاً 
دروغ و خاف واقعیت آن روزهای 

ایران بود.
خوراک خبری با ارسال اخبار ضد و 
نقیض از داخل ایران برای شبکه های 
معاند فراهم شد و بار خبری کانال 
تلگرامی و صفحه های ایسنتاگرامی 
فراهم شد تا نشان دهند جو داخل 
ایران مسموم است و حکومت داخلی 
فاقد کفایت لازم برای اداره امور 
جامعه است و متولیان نظامی مردم 

را در خفقان قرار داده اند.
در کنار این اخبار و مسموم کردن 
ذهن جوانان و نوجوانان ایران، 
کمپین های مختلفی نیز به راه افتاد 
که خیلی ها را با خود همراه کرد، 
بیش از 3۲۵ هزار نفر در اینستاگرام 
به کمپین »کثافت گشت ارشاد را 

جمع کنید« و »من محجبه ام اما 
مخالف گشت ارشاد« پیوسته اند که 
بیانگر بخش کوچکی از معترضان 
به گشت ارشاد است و اعتراضات 
به این موضوع بسیار بیشتر از این 

کمپین است.
بر اساس این داده ها می توان گفت 
که در یکسال اخیر، هیچ موضوعی به 
اندازه مرگ مهسا امینی واکنش های 
مجازی را به دنبال نداشت. از حیث 
گستردگی واکنش ها، می توان این 
واقعه را با فجایعی که در سال 98 

رخ داد قیاس کرد.
 

مکتوب ها به میدان آمدند
روزنامه بریتانیایی ایندیپندنت در 
گزارشی به مرگ مهسا امینی اشاره 
کرده و گفته اعتراضات بعد از مرگ 
دختر ۲۲ ساله که به دلیل حجاب 
بازداشت شده بود بالا گرفته است. 
این روزنامه نوشته مرگ مهسا امینی 
به یک نقطه عطف تبدیل شده چرا 
که سلبریتی های ایرانی، ورزشکاران و 
شخصیت های معروف به آن واکنش 

نشان داده اند.
اسکای نیوز انگلیس هم در رابطه با 
مرگ مهسا امینی نوشت: »این اولین 
بار نیست که گشت ارشاد ایران 
مورد انتقاد قرار گرفته است. در 
سال های اخیر بار ها پلیس امنیت 
اخاقی به خاطر رفتارش با مردم 
بویژه زنان محکوم شده. رهبر ایران 
از رفتار نرم تر با زنانی که از حجاب 
تبعیت نمی کنند حمایت می کند، 
اما اصولگرایان تندرو خواستار تنبیه 
این افرادند و معتقدند اگر زنان 

حجاب شان را رعایت نکنند دچار 
فروپاشی اخاقی و در نتیجه از بین 
رفتن کیان خانواده خواهند شد. 
از سال ۲۰17 بسیاری از زنان به این 

قانون اعتراض کرده اند.«
نشریه گاردین دیگر رسانه بریتانیایی 
در یادداشتی نوشته پلیس ایران 
مدعی شده امینی در اثر سکته 
ه  د ا د ست  د ز  ا ا  ر جانش  قلبی 
است، ولی خانواده او این ادعا را رد 
کرده اند. مرگ امینی در حالی اتفاق 
افتاده که برخورد با زنان در دوره 
ابراهیم رئیسی اتفاق افتاده است. 
در اعتراضات قبلی مقامات ایرانی 

اینترنت ها را قطع کرده بودند.
به جز انگلیسی ها ، رسانه های عرب 
زبان هم به تحلیل این موضوع 

. ختند ا پرد
نشریه المانیتور در گزارشی جزئیات 
اعتراضات مردمی در تشییع پیکر 
مهسا امینی را بازگو کرده و گفته 
»مردم از روایت رسمی درباره مرگ 
مهسا امینی قانع نشده اند و بسیاری 
اجتماعی  شبکه های  کاربران  از 
تجربه های شخصی خودشان را درباره 
خشونت پلیس امنیت اخاقی به 

اشتراک گذاشته اند.«
خبرگزاری رویترز با تیتر »مرگ یک 
زن ایرانی پس از بازداشت از سوی 
پلیس امنیت اخاقی، اعتراض ها 
را برانگیخت«، نوشت: »در چند ماه 
گذشته، فعالان اجتماعی از زنان 
ایرانی خواسته اند تا حجاب های 

خود را بردارند، با این حال این 
اتفاق خطر بازداشت آن ها را به دلیل 
سرپیچی از قوانین پوشش اسامی 
به همراه دارد، زیرا حاکمان تندرو 
این کشور هرگونه »رفتار غیراخاقی« 

را سرکوب می کنند.
خبرگزاری فرانسه هم که پیش تر 
خبر به کما رفتن مهسا امینی را 
منتشر کرده بود، عبارت »خشم 
از  پس  ایرانی  از مرگ زن  ناشی 
بازداشت توسط پلیس اخاقی« را 
تیتر گزارش خود زد و نوشت : »هنوز 
مشخص نیست که بین رسیدن او 
به کانتری و رفتن به بیمارستان 
چه اتفاقی افتاده است. با این حال 
کانال 1۵۰۰ تصویر که مسائل را در 
ایران رصد می کند، مدعی شده که 
او با ضربه ای به سرش به بیمارستان 

اعزام شده است.«
فاکس نیوز هم بازداشت و درگذشت 
مهسا امینی به دلیل رعایت نکردن 
قوانین حجاب اجباری در ایران با 
رادیکال خواندن قوانین مربوط به 
حجاب در ایران را سوژه گزارش خود 
قرار داد و نوشت: »اتهام »پلیس 
اخاقی« ایران درباره قتل زنی به 
اعتراض های  بی حجابی،  دلیل 
مردم این کشور را برانگیخت. پلیس 
اخاقی جمهوری اسامی ایران با 
اتهام این قتل، درگیر یک پرونده 

تکان دهنده وحشیانه است.«
رسانه های هندی به طور گسترده 
مرگ مهسا امینی و اعتراضات شکل 

گرفته درباره آن را پوشش داده اند. 
روزنامه ایندین اکسپرس نوشته 
چندین دهه از انقااب اسامی 
ایران گذشته و هنوز درگیری بر 
سر اجرای قوانین ادامه دارد. سال 
۲۰۲۰ مقامات ایرانی کشته شدن 
جرج فلوید به دست پلیس امریکا 
را نشانه ماهیت اصلی حکام امریکا 

خوانده بودند.
دلسوزی مضحک رسانه های فارسی 
زبان و کانال های مختلف خبری در 
دنیای مجازی، برای زنان و دختران 
ایران در حالی نمود پیدا کرد که طی 
چند سال اخیر رصد اخبار داخلی 
بسیاری از کشورهایی که حالا داعیه 
حمایت از زنان ایران را دارند نشان 
می دهد رفتار پلیس در کشورهای 
مختلف با زنان به خود زنان معترض 
به دور از شأن و شخصیت زن است 
و حوق اولیه آنها توسط حاکمان 

جامعه سلب می شود.
در این میان رسانه های بیگانه تاش 
کردند به جز ترند کردن نام مهسا 
امینی در اخبار و پر تکرار کردن 
شعار زن زندگی و آزادی، نشان دهند 
پلیس ایران فاقد صاحیت لازم برای 
تأمین امنیت جامعه است و چاشنی 
کارش برای آرام کردن فضا، شکنجه 
و برخورد نا مناسب و حتی کشتن 

افراد است .
ترفندی که به آنها این امکان را 
می دهد ارکان نظام جمهوری اسامی 
را زیر سؤال ببرد و زمینه را برای 
دخالت های گاه و بیگاه خود و دست 
درازی به هر آنچه صاح ایران است 

آماده کنند.

برنامه ویژه شبکه سعودی من و تو  با نام 
اتاق خبر و تلاش برای  سیاه نمایی از اوضاع 

داخلی ایران

رسانه های بیگانه تلاش 
کردند به جز ترند کردن 

نام مهسا امینی در اخبار 
و پر تکرار کردن شعار زن 

زندگی و آزادی، نشان 
دهند پلیس ایران فاقد 

صلاحیت لازم برای 
تأمین امنیت جامعه 

است و چاشنی کارش 
برای آرام کردن فضا، 

شکنجه و برخورد نا 
مناسب و حتی کشتن 

افراد است

بر کسی پوشیده نیست که 
دشمنان انقلاب اسلامی 

در 44 سال عمر این نهال 
تازه به ثمر نشسته، هرگونه 

دشمنی و خباثتی که در 
آستین داشتند رو کردند 

تا بتوانند ضربات سنگینی 
بر پیکره نظام وارد کنند؛ 

ولیکن هوشیاری مسئولین 
و همراهی مردم هر باره 
مانع از توفیق دشمنان 

این مرز و بوم در این 
موضوع شده است. از این 
روست که دشمنان به این 
موضوع کلیدی پی برده اند 

تا مادامی که مردم همراه 
و پشتیبان نظام اسلامی 

هستند، این درخت ریشه 
در خاک وطن، در تندباد 

حوادث با سلامت و 
صلابت ایستادگی خواهد 

کرد و بر هر ترفند و نیرنگی 
پیروز خواهد شد


